Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 23 мая 2023 г. N 516 "Об утверждении перечня

11.03.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 23 мая 2023 г. N 516 "Об утверждении
перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении
федерального государственного контроля (надзора) в области обеспечения качества и
безопасности зерна и продуктов переработки зерна" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
29 декабря 2023 г.

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г.
N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации", статьей 22 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4973-1 "О зерне", пунктом 2
Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в области обеспечения качества и
безопасности зерна и продуктов переработки зерна, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 июня 2021 г. N 1079, пунктом 1 Положения о Министерстве сельского
хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю:

1. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при
осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области обеспечения качества и
безопасности зерна и продуктов переработки зерна согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Минсельхоза России от 27 октября 2021 г. N 725 "Об
утверждении индикатора риска нарушения обязательных требований при осуществлении федерального
государственного контроля (надзора) в области обеспечения качества и безопасности зерна и продуктов
переработки зерна" (зарегистрирован Минюстом России 24 декабря 2021 г., регистрационный N 66539).

И.о. Министра М.И. Увайдов

Зарегистрировано в Минюсте РФ 22 августа 2023 г.
Регистрационный N 74916

Утвержден
приказом Минсельхоза России

от 23 мая 2023 г. N 516

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении федерального
государственного контроля (надзора) в области обеспечения качества и безопасности зерна и

продуктов переработки зерна
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
29 декабря 2023 г.

1. Выявление должностными лицами Россельхознадзора1 в течение одного месяца со дня
внесения контролируемым лицом2 в Федеральную государственную информационную систему
прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна3 информации о потребительских свойствах
партии зерна трех и более фактов несоответствия потребительских свойств партии зерна,
предусмотренных пунктами 1-18 перечня потребительских свойств партии зерна и (или) партии
продуктов переработки зерна в целях внесения в Федеральную государственную информационную
систему прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, утвержденного приказом
Минсельхоза России от 12 ноября 2021 г. N 756 (далее - перечень, приказ N 756 соответственно)4,
национальным стандартам, действие которых распространяется на зерно.

2. Установление в течение трех календарных месяцев подряд трех и более фактов
несоответствия содержащихся в Федеральной государственной информационной системе

https://internet.garant.ru/document/redirect/407556653/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407556653/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407556653/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407556653/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/231001
https://internet.garant.ru/document/redirect/10108087/22
https://internet.garant.ru/document/redirect/401423276/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/401423276/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12160970/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/12160970/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403300028/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403131153/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/403131153/0

Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 23 мая 2023 г. N 516 "Об утверждении перечня

11.03.2024 Система ГАРАНТ 2

прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна сведений об объеме партии зерна, на которую
оформлен товаросопроводительный документ на партию зерна или партию продуктов переработки
зерна5, содержащимся в единой федеральной государственной информационной системе учета
выданных фитосанитарных документов в области карантина растений6 сведениям об объеме партии
зерна, на которую оформлен карантинный сертификат7 при вывозе зерна из карантинной
фитосанитарной зоны.
Информация об изменениях: Перечень дополнен пунктом 3 с 18 февраля 2024 г. - Приказ
Минсельхоза России от 29 декабря 2023 г. N 955

3. Выявление должностными лицами Россельхознадзора в течение квартала трех и более фактов
превышения на 10% и более суммарного объема партий зерна, принятого на единовременное хранение в
зернохранилище, в сравнении с общей мощностью хранения зерна в данном зернохранилище согласно
сведениям, содержащимся в реестре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих в качестве предпринимательской деятельности хранение зерна и оказывающих
связанные с хранением услуги, в Федеральной государственной информационной системе
прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна8.

──────────────────────────────

1 Пункт 2 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в области
обеспечения качества и безопасности зерна и продуктов переработки зерна, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2021 г. N 1079.

2 Статья 4.1 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4973-1 "О зерне".
3 Постановление Правительства Российской Федерации от 9 октября 2021 г. N 1722 "О

Федеральной государственной информационной системе прослеживаемости зерна и продуктов
переработки зерна".

4 Зарегистрирован Минюстом России 29 ноября 2021 г., регистрационный N 66043; с
изменениями, внесенными приказом Минсельхоза России от 26 мая 2023 г. N 529 (зарегистрирован
Минюстом России 31 мая 2023 г., регистрационный N 73637). Согласно пункту 2 приказа N 756 данный
акт действует до 1 марта 2028 г., за исключением пунктов 19-35 Перечня, которые действуют до 1 марта
2029 г.

5 Постановление Правительства Российской Федерации от 9 октября 2021 г. N 1721 "Об
утверждении Правил оформления товаросопроводительного документа на партию зерна или партию
продуктов переработки зерна в Федеральной государственной информационной системе
прослеживаемости

зерна и продуктов переработки зерна". Согласно пункту 3 постановления Правительства
Российской Федерации от 9 октября 2021 г. N 1721 данный акт действует до 1 сентября 2028 г.

6 Часть 8 статьи 29 Федерального закона от 21 июля 2014 г. N 206-ФЗ "О карантине растений".
7 Приказы Минсельхоза России от 12 января 2022 г. N 7 "Об утверждении порядка выдачи

фитосанитарного сертификата, реэкспортного фитосанитарного сертификата, карантинного
сертификата" (зарегистрирован Минюстом России 26 мая 2022 г., регистрационный N 68598) и от 28
марта 2023 г. N 310 "Об утверждении форм фитосанитарного сертификата, реэкспортного
фитосанитарного сертификата, карантинного сертификата" (зарегистрирован Минюстом России 4 мая
2023 г., регистрационный N 73234). Согласно пункту 4 приказа Минсельхоза России от 12 января
2022 г. N 7 данный акт действует до 1 сентября 2028 г.
Информация об изменениях: Перечень дополнен сноской с 18 февраля 2024 г. - Приказ Минсельхоза
России от 29 декабря 2023 г. N 955

8 Подпункт "ж" пункта 5 Правил формирования и ведения реестра юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве предпринимательской деятельности
хранение зерна и оказывающих связанные с хранением услуги, в Федеральной государственной
информационной системе прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, утвержденных

https://internet.garant.ru/document/redirect/408496369/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/401423276/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/401423276/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10108087/41
https://internet.garant.ru/document/redirect/402923063/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406969586/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/403131153/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/402913789/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402913789/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/70699630/298
https://internet.garant.ru/document/redirect/404751849/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406839555/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406839555/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404751849/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/408496369/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/402856494/1057

Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 23 мая 2023 г. N 516 "Об утверждении перечня

11.03.2024 Система ГАРАНТ 3

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 сентября 2021 г. N 1612.

https://internet.garant.ru/document/redirect/402856494/0